
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 
Oggetto: L.R. n. 12 del 12.8.2005, art. 13 “ Rimborso spese a pazienti affetti da malattie rare” 

e  L.R. n. 51 del 30.12.2021, art. 12 . Rimborsi su Istanze presentate nel 2022, 2023 e 
2024. 

 
Distretto Socio- Sanitario n. 4 di Mesagne  
 

Il Vicario Direttore del Distretto Socio – Sanitario, Dott. Cesare SALERNO, nella sua qualità di 
Dirigente Responsabile del Centro di Responsabilità “Distretto Socio-Sanitario n. 4” - giusto atto di 
delega del Direttore Generale di cui alla deliberazione n. 2112 del 29/6/2000, ai sensi dell’art. 3 del 
Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, sulla base della relazione del Dirigente Amministrativo 
Dott. Giuseppe SOLITO e dell’istruttoria del responsabile del procedimento, Dott.ssa Lucia Maria 
Rosaria PASTORE 

Premesso che  

La L.R.  n. 12 del 12.8.2005, art. 13,  così recita ” Il riconoscimento dei  rimborsi previsti dall'art. 1, 
commi 1 e 2, della legge regionale 21 novembre 1996, n. 25 (Rimborso delle spese sostenute per 
interventi di trapianto) e successive modificazioni è esteso ai cittadini fino al diciottesimo anno di 
età, i quali, per esigenze cliniche documentate, devono recarsi presso centri interregionali per il 
trattamento di malattie rare non assicurabile in Puglia. Ai fini del rimborso delle spese di viaggio in 
caso di utilizzazione di autovettura privata non è richiesta documentazione attestante l'acquisto del 
carburante”; 

La L.R. n. 51 del 30.12.2021, art. 12 “Modifica all'art. 13 della LR. 12/2005”, che ha  riformulato l'art. 
13 della L.R. n. 12 del 12.8.2005 “Rimborso spese a pazienti affetti da malattie rare”, con estensione, 
anche, ai maggiori d’età,  richiamando l'art.1, commi 1 e 2 della l.R. n. 25 del 1996, ha istituito nel 
Bilancio Regionale Autonomo un apposito fondo per il rimborso delle spese sostenute dai pazienti 
affetti da malattie rare . Le risorse del Fondo sono ripartite e assegnate alle Aziende sanitarie locali 
(ASL) in base alla consistenza della popolazione servita; à stata assegnata una dotazione finanziaria, 
per l'esercizio finanziario 2022, in termini di competenza e cassa, di € 100 mila e per ciascuno degli 
esercizi finanziari 2023 e 2024, in termini di competenza, una dotazione finanziaria di € 150 mila; 

Considerato che è stato richiesto il prescritto parere ai competenti Centri di Riferimento per 
Malattie Rare Pugliesi, che hanno fornito parere favorevole; 

Preso atto che con la nota prot. n. 38917 del 10.4.2025 il Dirigente Amministrativo UOS Direzione 
Amministrativa DSS1, ha comunicato la disponibilità finanziaria ammontante ad € 11.000,00  per la 
liquidazione dei rimborsi su istanze anni 2022 e 2023 a gravare sul residuo del fondo per il  2024 di 
€ 97.122,00, così come riscontrato dalla Regione Puglia – Dipartimento Welfare – Sezione Benessere 
Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, con nota prot. n. 1800038/2025 del 7.4.2025;  
 
Attestato che tutti i documenti indicati nel presente atto sono agli atti dell'Ufficio;   
 
Vista la circolare prot. n. 714 datata 5.1.2012, assunta al protocollo in data 10.1.2012 del Direttore 
Amministrativo, con cui si stabiliva di dover procedere con determinazione, anziché con 
deliberazione; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

 

Viste le sottoindicate istanze, per le quali ricorrono le condizioni previste dalla normativa e sopra 

richiamate: 

Per l’anno 2022 : 

1. per l’assistita maggiore d’età C.A.. nata il 22.04.1966, n. 6 istanze  per il rimborso delle spese 
di  viaggio e di soggiorno, sostenute, come previsto dall’art. 13 della L.R. n. 12/2005 e poi 
dall’art. 12 LR n. 51/, per cure presso centro interregionale e, nello specifico, presso Centro 
Clinico NeMO di Roma – Ospedale Gemelli, per un importo complessivo di € 5.937,10, per 
istanze presentate nel periodo Agosto – Dicembre 2022, relative a ricoveri/controlli/esami  
e relative spese del periodo Maggio – Dicembre 2022. Per la precisione : 
- istanza assunta al protocollo in data 11.8.2022 al n. 65186; periodo delle spese Maggio – 
Giugno 2022; importo del rimborso € 2.645,10; 
- istanza assunta al protocollo in data 30.8.2022 al n. 68642; periodo delle spese Agosto 
2022; importo del rimborso € 700,77; 
- istanza assunta al protocollo in data 21.9.2022 al n. 75321; periodo delle spese Settembre 
2022; importo del rimborso € 739,97; 
-  istanza assunta al protocollo in data 24.10.1022 al n. 85680; periodo delle spese Ottobre 
2022; importo del rimborso € 639,78; 
- istanza assunta al protocollo in data 18.11.2022 al n. 93869; periodo delle spese Novembre 
2022; importo del rimborso € 643,17; 
- istanza assunta al protocollo in data 15.12.2022 al n. 102064; periodo delle spese Dicembre 
2022; importo del rimborso € 568,30;  
Pertanto, per periodo Maggio – Dicembre 2022, importo complessivo di € 5.937,09; 

Quindi, l’importo totale da rimborsare per l’anno 2022 è di € € 5.937,09. 

per l’anno 2023:  

1. per l’ assistita minore d’età, C.G.R.  n. il 10.11.2018, n. 2 istanze  presentate dalla madre A.S., 
per il rimborso delle spese di  viaggio e di soggiorno, sostenute, come previsto dall’art. 13 
della L.R. n. 12/2005, per cure presso centro interregionale e, nello specifico, presso l’ Ospe-
dale Pediatrico “Bambino Gesù” di Roma: 
- istanza assunta al protocollo in data 27.3.2023  al  n. 27994; periodo delle spese Febbraio  
Marzo 2023; importo da rimborsare € 562,75;  

 - istanza assunta al protocollo in data 15.9.2023  al n. 77821; periodo delle spese Settembre 
2023; importo del rimborso € 610,11. 
Pertanto, per periodo del rimborso Febbraio – Settembre 2023 importo complessivo del rim-
borso € 1.172,86;  

2. Per l’assistito minore d’età M.N. n. il 23.10.2022 n. 3 istanze presentate dal padre M.A.,  per 
il rimborso delle spese di  viaggio e di soggiorno, sostenute, come previsto dall’art. 13 della 
L.R. n. 12/2005 e poi LR n.51/2921, per cure presso centro interregionale e, nello specifico, 
presso l’ Istituto “Carlo Besta” di Milano: 
- Istanza assunta al protocollo in data 24.5.2023 al  n. 40189; periodo delle spese  Maggio 
2023; importo del rimborso € 780,08; 

 - Istanza assunta al protocollo in data 28.9.2023 al n. 81645; periodo delle spese Settembre 
2023; importo del rimborso € 265,57; 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

       - Istanza assunta al protocollo in data 26.10.2023 al n. 91401; periodo delle spese Ottobre 
2023; importo da rimborsare € 998,38. 
Pertanto, per periodo Maggio – Ottobre 2023, importo complessivo del rimborso  € 2.044,03. 

3.  per l’assistita C. A. nata il 22.4.1966. n. 6 istanze  per il rimborso delle spese di  viaggio e di 
soggiorno, sostenute, come previsto dall’art. 13 della L.R. n. 12/2005 e poi dall’art. 12 LR n. 
51/2021, per cure presso centro interregionale e, nello specifico, presso Centro ClinicoNeMO 
di Roma – Ospedale Gemelli  e precisamente : 
- Istanza assunta al protocollo in data 19.1.2023 al n. 5529; periodo delle spese Gennaio 

2023; importo del rimborso € 586,50; 
- Istanza assunta al protocollo  im data 23.2.2023 al n. 17892; periodo delle spese Febbraio 

2023; importo del rimborso € 521,24; 
Pertanto, per periodo Gennaio – Febbraio 2023 importo complessivo del rimborso             € 
1.107, 74.                                                                                                                                                                                     

L’importo totale da rimborsare per l’anno 2023 è di €  4.324,63.   
 

Per l’anno 2024 :  

1. per  l’ assistita minore d’età, C.G.R.  n. il 10.11.2018, n. 2 istanze  presentate dalla madre 

A.S., per il rimborso delle spese di  viaggio e di soggiorno, sostenute, come previsto dall’art. 

13 della L.R. n. 12/2005, per cure presso centro interregionale e, nello specifico, presso l’ 

Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” di Roma : 

- Istanza assunta al protocollo in data 9.2.2024 al n. 13991; periodo delle spese Febbraio 
2924; importo del rimborso € 607,14;   

L’importo totale da rimborsare per l’anno 2024 è di € 607,14; 

Vista la documentazione allegata alle istanze; 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di                                               

€  10.868,86 , come riportato nell'Allegato al presente atto; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di liquidare e pagare, per i motivi indicati in narrativa, la somma complessiva di € 10.868,86, 
per il rimborso delle spese di  viaggio e di soggiorno, sostenute, come previsto dall’art. 13 
della L.R. n. 12/2005 e art. 12 LR n. 51/2021, per cure presso centri interregionali, 
corrispondente al 100% delle spese socio assistenziali ex L.R. 25/96,  ai sopraindicati assistiti, 
e precisamente                         € 7.044,83 di cui € 5.937,09 per il 2022 + € 1.107,74 per il 2023 
all’assistita C.A.,  € 1.780,00 per assistita C.G.R. e € 2.044,03 per assistito M.N.,   come  
specificato  nell'Allegato al presente atto; 
 

2. di attribuire la spesa complessiva di €  10.868,86  al  conto n. 230.100.00060 (Altri Fondi)  – 
bilancio 2025,   in quanto  è stato effettuato l’accantonamento del fondo residuo del  bilancio 
2024  -  Distretto S.S. di Mesagne - centro di costo 1.5.7.99.01.1 - l; 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

3. di trasmettere il presente atto all’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie per le 
registrazioni di competenza ed alla Segreteria Atti Deliberativi per la pubblicazione all’Albo 
dell’Azienda.  

 

 

ll Funzionario Istruttore e 
 Responsabile del procedimento 

Dr.ssa Lucia M.R. PASTORE 
 
 

   

Il Dirigente Amministrativo DSS4 Dott. Giuseppe SOLITO 
 
 

   
Il Vicario Direttore del Distretto 
SS n. 4   

Dott. Cesare SALERNO 
 
 

 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-04-24T13:23:49+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Lucia Pastore


		2025-04-24T14:07:20+0200
	GIUSEPPE SOLITO
	Firma


		2025-04-24T16:54:20+0200
	CESARE ADRIANO LUCIO SALERNO
	Firma


		2025-04-28T07:59:01+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001471 del 28/04/2025 - Proposta n. 0001569 del 24/04/2025




